Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PŘÍČINY A PRÁVNÍ FORMY

OMEZOVÁNÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA K PŮDĚ

vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.

2008

Michala Blažková
Mukařovská 21, 100 00 Praha 10

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 20. 4. 2008

Michala Blažková

Obsah

PROHLÁŠENÍ 2
OBSAH 3
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 4
ÚVOD 6
KAPITOLA I. ZVLÁŠTNOSTI PŮDY A PRAMENY POZEMKOVÉHO PRÁVA 7
KAPITOLA II. VLASTNICKÉ PRÁVO A JEHO OMEZENÍ 11
ODDÍL 1. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA VLASTNICTVÍ 11
ODDÍL 2. PRÁVNÍ ÚPRAVA POZEMKOVÉHO VLASTNICTVÍ V ČR 12
ODDÍL 3. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA 14
ODDÍL 5. NÁHRADA ZA OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA 21
ODDÍL 6. VYVLASTNĚNÍ 23
KAPITOLA III. OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA K PŮDĚ DLE ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ K OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 29
ODDÍL 1. OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA K PŮDĚ Z DŮVODU OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A PŘÍR. ZDROJŮ ... 29
ODDÍL 2. POVINNOSTI PŘI UŽÍVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY 30
ODDÍL 3. POVINNOSTI PŘI UŽÍVÁNÍ PŮDY PRO PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 33
ODDÍL 4. POVINNOSTI VLASTNÍKŮ PŮDY V PRÁVNÍ ÚPRAVĚ OCHRANY VOD 39
ODDÍL 5. POVINNOSTI VLASTNÍKA PŮDY V RÁMCI OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY 43
ZÁVĚR 49
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 52

Seznam použitých zkratk

ČR Česká republika
EU Evropská unie
Listina Listina základních práv a svobod
Ústava Ústava České republiky
občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
trestní zákoník zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
stavební zákon zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů
zákon o vyvlastnění zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě, ve znění pozdějších předpisů
zákon o oceňování majetku zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
zákon o ochraně ZPF zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů
vodní zákon zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů

zákon o posuzování vlivů na ŽP zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, znění pozdějších předpisů
lesní zákon zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
zákon o pozemkových úpravách zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve znění pozdějších předpisů
katastrální zákon zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky, ve znění pozdějších předpisů
zákon o půdě zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů
horní zákon zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství, ve znění pozdějších předpisů
zákon o ochraně přírody zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů
zákon o životním prostředí zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů
zákon o zápisech vlastnických práv zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů
zákon o zeměměřictví zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů

Úvod

V práci se zaměřuji na problematiku příčin a právních forem omezování vlastnického práva k půdě zejména v případech, kdy dochází ke střetu individuálních zájmů vlastníka se zájmem veřejným. Vlastnické právo představuje právní titul k svobodnému nakládání s předmětem vlastnictví, přičemž přirozeně dochází ke kolizi s ochranou půdy, jako významnou součástí životního prostředí. Výkon vlastnického práva se nemusí vždy slučovat s žádoucím ekologickým způsobem chování, proto je nutné stanovit závazné zákonné meze.

Sílicí požadavky společnosti na ochranu životního prostředí a přírodních zdrojů se projevují řadou veřejnoprávních omezení. Jednotlivé formy omezování vlastnického práva k půdě jsou pouze úsekem širokého okruhu omezení vlastnického práva z důvodu ochrany životního prostředí a přírodních zdrojů. Další důvody ke vzniku omezení vlastnického práva k půdě pramení ze specifických vlastností samotné půdy.¹

V případě zásahů do vlastnického práva náleží v některých případech vlastníkovi za tato omezení náhrada. S ohledem na zadaný diplomový úkol se v práci soustředím na problematiku poskytování náhrad a věnuji se jednotlivým případům z hlediska zvláštních právních předpisů. Veřejnoprávní omezení jsou v podobě mnoha povinností stanovena nejčastěji předpisy upravujícími přímo některý z úseků ochrany životního prostředí, a to ať už zákonem či správním aktem vydaným na základě zákona. Vzhledem k rozsahu této práce je však nelze obsáhnout v plném rozsahu, proto věnuji bližší pozornost pouze čtyřem nejvýznamnějších z nich, které souvisí s ochranou zemědělské půdy, lesní půdy, ochranou vod a ochranou přírody a krajiny.

¹ Drobnik, J.: Základy pozemkového práva, Praha, 2007, str. 70 násl.

Kapitola I. Zvláštnosti půdy a prameny pozemkového práva

Půda patří mezi základní přírodní složky životního prostředí a zajišťuje soubor významných environmentálních, sociálních a ekonomických funkcí.² V přírodních ekosystémech a při řádném způsobu obhospodařování nabývá vlastností trvale udržitelného přírodního zdroje. Schopnost půdy plnit tyto funkce je ovlivňována především působením přírodních sil a člověka. Jako složitý otevřený systém je spojena s okolním prostředím a je proto i potenciálně snadno znehodnotitelná. Půda plní rozmanité ekologické a ekonomické funkce. Význam ekologických funkcí se zvyšuje tím, že na půdu je vázána většina ostatních složek životního prostředí (voda, lesy, rostlinstvo, živočišstvo), a že je součástí přírody a krajiny.³

Ochrana půdy byla v systému ochrany životního prostředí dosud spíše opomíjena, ale v současné době se stává jedním z hlavních úkolů ochrany životního prostředí. Je na ni kladen důraz i v koncepcích zemědělské politiky států Evropské unie. Problematice úpravy ochrany půdy na komunitární úrovni se blíže věnuji dále v této kapitole.


[…]


Výkon vlastnického práva k půdě, jako soukromoprávního institutu požívajícího ochrany nejvyšší právní síly a to i proti zásahům ze strany státu, je v podstatě vždy omezený. Půda je totiž nejen zvláštní složkou životního prostředí, která díky svým jedinečným vlastnostem při řádném způsobu obhospodařování z hlediska zemědělství a lesnictví je i trvale udržitelným přírodním zdrojem. Zároveň jako zemský povrch tvoří prostor pro rozvoj veškerého života na Zemi.

Vnitřní neboli pojmová omezení vlastnictví platí za určitých podmínek pro všechny vlastníky. Toto omezení vyplývá z ústavního principu - vlastnictví zavazuje. Jde o imanentní omezení, které především ohraničuje možné zásahy do výkonu práv jiného vlastníka. Občanský zákoník a Listina toto vnitřní omezení doplňují o výslovný požadavek, kterým je omezen výkon vlastnictví, tak aby nepřiměřeně nezasahoval do práv druhých a poškozovat lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou zákonem.

Vlastník půdy je však zatížen i řadou dalších omezení uložených zákonem. Jednotlivé formy omezování vlastnického práva k půdě pramení ze specifických vlastností samotné půdy a často jsou úsekem širokého okruhu omezení vlastnického práva z důvodu ochrany životního prostředí a přírodních zdrojů. Tím ve prospěch veřejného zájmu přirozeně dochází ke střetu soukromoprávního institutu s veřejnoprávním nástrojem.

S vlastnictví půdy, jako základní složky životního prostředí, souvisí řada omezení z důvodu ochrany životního prostředí a přírodních zdrojů. Nejčastěji je vlastník nucen něčeho se zdržet, něco strpět a něco konat. Vzhledem k rozsahu a významu těchto omezení jsem jejich

výčtu z vybraných úseků věnovala zvláštní prostor v Kapitole III. Dospěla jsem k závěru, že vzhledem k provázanosti půdy s ostatními složkami životního prostředí je vlastník pozemků často zbytečně zatížen byrokratickými povinnostmi vůči orgánům státní správy. Výkon vlastnického práva je v mnoha případech podmíněn vydáním povolení, souhlasu, či udělením výjimky. Vydání rozhodnutí je však svěřeno řadě orgánů státní správy z různých resortů, které spolu navzájem dostatečně nekooperují. Vzhledem k vysoké zatíženosti vlastníka by úprava zasloužila koncepční změnu.

V případě omezujících zásahů do vlastnického práva náleží vlastníkovi v některých případech náhrada. V této práci jsem se snažila rozkrýt systém poskytování náhrad za omezení vlastnického práva k půdě. Ačkoliv lze v právní úpravě sledovat významný posun, problematika náhrad stále není upravena komplexně. Zejména z hlediska ochrany životního prostředí a přírodních zdrojů tak najdeme právní úpravu, kromě zákona o vyvlastnění, v řadě veřejnoprávních předpisů upravujících ochranu jednotlivých složek životního prostředí. Za základní měřítko lze považovat rozdělení na zákonná omezení vztahující se na všechny vlastníky a zákonná omezení ukládána nad tento rámec. Jelikož podstatou náhrad je vyrovnání újmy která vlastníku (oproti ostatním) tímto omezením vznikla, v prvním případě nárok na náhradu nepřísluší. Pokud jde o specifická omezení dotýkající se pouze některých vlastníků ucelená úprava poskytování náhrad v našem právním řádu stále chybí. Úprava poskytování náhrad za omezení vlastnického práva je tak roztržena do řady právních prepisů, kde lze často jen usuzovat na skutečné podmínky nároku. Tento způsob úpravy je však pochopitelný.

V práci shrnuji problematiku omezení vlastnického práva k půdě pod jeden celek. Ve skutečnosti však jde o různorodou mozaiku případů, z hlediska jednotlivých složek životního prostředí, které se od sebe často podstatným způsobem liší. Částečným řešením nepřehledné situace by byl rámcový zákon, který by upravoval společné zásady a základní pravidla poskytování náhrad. Zákon by tak pouze doplnil vlastní právní úpravu v jednotlivých zvláštních předpisech. Další možností je využívání jiných kompenzačních nástrojů. Vlastník pozemku by byl k šetrnému užívání v souladu s ochranou životního prostředí a přírodních zdrojů motivován kompenzacemi formou příspěvků a dotací, daňových úlev atd. Pozitivně vnímám vládní nařízení upravující částečnou kompenzaci za snížení hospodářského využití lesů v rámci programu Natura 2000.

Stát může za určitých okolností vlastníkovu jeho práva dokonce odejmout. K nucenému odejmutí používá právního institutu vyvlastnění (ve smyslu právní zkratky), jehož role je z hlediska obecných principů práva přinejmenším problematická. Počet státních zásahů do soukromého majetku se zvyšuje a politická moc má tendenci zasahovat do soukromé sféry občanů ve jménu stále pružnějšího veřejného zájmu. Na schválení Senátu například momentálně čeká novela vodního zákona, která upravuje možnost vyvlastnění pozemků kvůli výstavbě protipovodňových opatření. Omezování vlastnického práva k půdě je proto tématem dnešní doby.

Na závěr bych chtěla podotknout, že vzhledem ke společenskému vývoji lze spíše očekávat nárůst autoritativních omezení vlastnického práva k půdě, proto by bylo vhodné zvážit další možnosti přímé spolupráce s vlastníky. Podstatné je, aby byl vlastník motivován zdroj soukromého vlastnictví do budoucna využívat. To přirozeně povede k jeho šetrnému a ekonomickému užívání.
