Hodnocení

diplomové práce Michaly Blažkové „Příčiny a právní formy omezování vlastnického práva k půdě“

Hodnocená práce představuje dílo o celkovém rozsahu 54 stran a je rozdělena vedle stručného úvodu a závěru do tří kapitol. Diplomantka se v první kapitole zabývá zvláštnostmi půdy a prameny pozemkového práva. Ve druhé kapitole je uvedena převážně obecná charakteristika vlastnictví a jeho omezení, včetně náhrady za omezení a výkladu o vyvlastnění. Z oddílů 2 a 3 lze však dovést aspoň zčásti úpravu pozemkového vlastnictví a právní formy omezení vlastnického práva. Zvláštní pozornosti diplomantky se ve třetí kapitole dostává omezením vlastnického práva k půdě podle předpisů k ochraně životního prostředí, a to jmenovitě při užívání zemědělské a lesní půdy, při ochraně vod a při ochraně přírody a krajiny.

Práce zachycuje podstatu zvoleného tématu a všechny důležité otázky právní úpravy omezování vlastnického práva, až na to, že v obecném výkladu poněkud zanikají specifika omezování vlastnického práva k půdě (zejména v něm není věnována zvláštní pozornost příčinám omezování tohoto vlastnického práva). Kladem práce je především snaha diplomantky o zachycení základních omezení vlastnického práva k půdě podle předpisů k ochraně životního prostředí. Celkovou úroveň práce však snižuje převažující obecný výklad o vlastnictví, s malým důrazem na specifika pozemkové vlastnictví v prvních dvou kapitolách.

Z dílčích nedostatků práce je možné diplomantce vytknout, že prameny pozemkového práva podřazuje pod právní úpravu ochrany půdy (str.9), že v kapitole II. schází větší akcent na specifika a právní úpravu pozemkového vlastnictví (včetně poněkud nadbytečného zařazení oddílu o vyvlastnění) a že v oddílu 2 kapitoly III. neuvedla omezení vyplývající pro vlastníka zemědělské půdy z § 3 zákona č.334/1992 Sb.

Práce svým obsahem i způsobem zpracování svědčí o tom, že se diplomantka s danou tematikou obeznámila. Celkové jde o dílo, které má jen průměrnou úroveň, ale splňuje požadavky kladené na diplomové práce, včetně nezbytných formálních požadavků. Proto ji doporučuji k obhajobě, při níž by měla diplomantka reagovat i na následující otázky:

- 1) Jaké jsou základní příčiny omezování vlastnického práva k půdě.
- 2) Ve kterých právních předpisech k ochraně životního prostředí, kromě § 58 zákona o ochraně přírody a krajiny, je upravena náhrada za omezení vlastnického práva.

V Praze dne 5.5.2008

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
vedoucí práce